ДОГОВОР ПОДРЯДА № ___

г. Солнечногорск                                                                                                         « _»_________202_г.

  _________________________________________________________ именуемый в дальнейшем "ПОДРЯДЧИК", с одной стороны, и ___________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем "ЗАКАЗЧИК", с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Подрядчик   обязуется   выполнить работы  по  изготовлению  лестницы из древесины(Далее по договор «Изделие»)согласно рабочего проекта (Приложение №2 к настоящему договору)   на объекте Заказчика, расположенного по адресу: ______________.

В соответствии с условиями настоящего договора, а Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную настоящим договором цену.

1.2. На работы Подрядчик устанавливает гарантию сроком: 1 год.

Заказчик уведомлен о правилах эксплуатации изделий из массива древесины в приложении №1 к настоящему договору. В случае нарушения условий эксплуатации в приложении №1 гарантия на лестницу не распространяется.

Гарантия не распространяется в случае эксплуатационного и физического износа элементов лестницы, повреждение элементов лестницы, повреждение ЛКП лестницы.

Все работы по изготовлению и монтажу проводятся Подрядчиком согласно ГОСТ 23120-78.

2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Обязанности Подрядчика:

2.1.1. Подрядчик обязуется выполнить все работы надлежащего качества, в объеме и в сроки, предусмотренные настоящим договором и рабочим проектом и сдать работу Заказчику в установленный срок.

2.1.2. Подрядчик обязан согласовать рабочий проект с Заказчиком до начала работ по изготовлению и монтажу лестницы.

2.1.3. Подрядчик обязан обеспечить производство и качество всех работ в соответствии с действующими нормами и техническими условиями.

2.1.4. Подрядчик обязан немедленно известить Заказчика и до получения от него указаний приостановить работы при обнаружении:

- возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе исполнения работы;

- иных обстоятельств, угрожающих годности или прочности результатов выполняемой работы либо создающих невозможность ее завершения в срок.

2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. Заказчик обязан обеспечить доступ Подрядчика в помещение, указанное в п. 1.1.

2.2.2. Заказчик обязуется принять выполненные работы в порядке, предусмотренном настоящим договором.

2.2.3. Заказчик обязуется оплатить выполненные работы в размере, в сроки и в порядке, предусмотренные настоящим договором по указанным реквизитам.
            2.2.4. Заказчик обязуется обеспечить точку питания электроэнергией для выполнения работ.
            2.2.5. Заказчик обязуется согласовать рабочий проект (Приложение №2 является неотъемлемой частью настоящего Договора) до начала работ по изготовлению и монтажу. Подрядчик присылает рабочий проект на согласование либо на электронную почту Заказчика либо в бумажном виде предоставляет Заказчику. Состав рабочего проекта:
   1.Техническое задание.
   2.Чертеж,визуализация.
   3.Спецификация материалов и сортов древесины.
   4.График проведения работ
3.СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

3.1. Работы, предусмотренные настоящим договором, осуществляются Подрядчиком в примерные сроки:

- начало работ:

- окончание работ:
           Сроки могут выполнения работ могут переноситься Подрядчиком в виду событий не зависящих от него.

4. СТОИМОСТЬ РАБОТ

4.1. Общая стоимость работ составляет:

Стоимость работ включает компенсацию издержек Подрядчика и причитающееся ему вознаграждение.

4.2. Оплата работы осуществляется в порядке:

4.2.1.В день подписания договора Заказчик оплачивает (60%) за материал;

4.2.2. В день отгрузки Заказчик оплачивает  (25%).

4.2.3. После полного выполнения работ и подписания акта-приёмки выполненных работ Заказчик оплачивает (15 %).

5. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ РАБОТ

5.1. По окончанию работ Заказчик обязан в течение того же дня осмотреть и принять выполненные работы.

Работы считаются принятыми с момента подписания сторонами акта приемки работ (Приложение №3 к настоящему договору).
5.2. Акт приемки работ подписывается сторонами.

При отказе в приемке работ Заказчиком делается запись в акте.

5.3. При принятии работ и подписании акта приемки работ Заказчик уведомлен и согласен с тем, что уровень влажности древесины соответствует уровню столярной влажности.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.

6.1. В случае расторжения настоящего Договора по инициативе Заказчика оплата согласно п. 4.2. , внесенная им ранее не возвращается.

6.1.1.В случае отказа Заказчика от оплаты в соответствии с пунктом 4.2.2, Подрядчик

имеет право не производить отгрузку изделия Заказчику и не проводить дальнейшие работы по лестнице до оплаты Заказчиком суммы, указанной в п.4.2.2.

6.1.2. В случае, если Заказчик не оплачивает сумму согласно п.4.2.2 Подрядчик имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке без продолжения выполнения работ согласно настоящему Договора. При этом Подрядчик имеет право не отгружать Изделие Заказчику.

6.1.3. В случае, если Заказчик не оплачивает сумму согласно п.4.2.3 Подрядчик имеет право демонтировать установленные элементы лестницы и расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке. При этом Подрядчик имеет право не возвращать оплаченные материалы Заказчиком.

6.1.4. В случае переноса сроков выполнения работ по инициативе Заказчика ответственность за хранение материалов, за перевозку материалов , за элементы лестницы снимается с Подрядчика.

6.2. Сторона, нарушившая договор, обязана возместить другой стороне причиненные таким нарушением убытки.

6.3. Требования, связанные с недостатками результата работы, могут быть предъявлены Заказчиком при условии, если они были обнаружены в течение одного года с момента приемки работ.
            6.4. Гарантия не распространяется в случае эксплуатационного и физического износа элементов лестницы, повреждение элементов лестницы, повреждение ЛКП лестницы.

6.5. Выплата неустойки и возмещение убытков не освобождают сторону, нарушившую договор, от исполнения своих обязательств в натуре.

7. НЕПРЕОДОЛИМАЯ СИЛА (ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА)

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение явилось следствием природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, за которые стороны не отвечают и предотвратить неблагоприятное воздействие которых они не имеют возможности. В том числе, таким обстоятельством освобождающим одну из сторон от выполнения обязательств по договору является пожар.

7.2. Стороны несут ответственность за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору при наличии вины только в случаях, предусмотренных законом или настоящим договором.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
            8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного         исполнения сторонами своих обязательств по договору.

8.2. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно:

8.2.1. По письменному соглашению сторон.

8.2.3. В иных случаях, предусмотренных законом или соглашением сторон.

8.2.3. В случае нарушений условий оплаты согласно настоящего Договора.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами, будут разрешаться путем переговоров.

9.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

10.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

10.3. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме.

10.4. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.

10.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

11. АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Подрядчик:                                                                                Заказчик:

12. ПОДПИСИ СТОРОН

      Подрядчик:
Заказчик:
       __________________                                                                        _____________________
 Приложение №1 к  Договору
                                                                                                              от «   »                    202   г.
Правила ухода за деревянными ступенями из массива:
Столярные изделия из массива (лестницы, мебель, арки, двери, и тд.) предназначены для эксплуатации в помещениях с постоянной влажностью 40-60% и температурой воздуха в пределах 18-25 градусов С выше нуля.

В помещении в котором будут установлены изделия из массива дерева, должны быть закончены ремонтные работы (штукатурка, побелки и др), т.к. уровень влажности должен соответствовать 40-60%. Чрезмерная сухость, как и влажность, одинаковы вредны для изделия из натурального дерева.

При хранении и эксплуатации столярные изделия должны предохраняться от механических повреждений, влаги, агрессивных веществ, прямых солнечных лучей, огня, а также от резких перепадов температуры и влажности окружающего воздуха.

При эксплуатации необходим правильный уход за всеми лакированными поверхностями. Удаление пыли с полированной или лакированной поверхности мебели следует производить сухой мягкой тканью (фланель, миткаль). Полированные или лакированные поверхности столярные изделия рекомендуется протирать освежающими составами, предназначенные специально для мебель на восковой основе. Не допускается применять воду, порошки и пасты, не предназначенные для ухода за изделиями.  Не допустимы резкие перепады температуры и влажности в помещении (не более чем на 5% в час). Недопустимо обливать изделия водой и другими жидкостями мили протирать изделия мокрой тканью, (могут остаться разводы, белые пятно, что ухудшит внешний вид изделий). Случайно попавшую на поверхность жидкость следует немедленно снять сухой тканью. Поверхности изделий, имеющие лакокрасочные покрытия, следует предохранять от жидкостей особенно растворяющих лакокрасочные плёнки (спирт, ацетон, бензин). Не следует ставить на поверхность изделий горячие предметы без теплоизоляционной прокладки.  В изделиях, имеющих крепления болтами, винтами, шурупами при ослаблении соединений необходим подворачивать гайки, болты, шурупы.

Влажность воздуха в помещении, где располагается мебель из дерева должна соответствовать- 40-60% при температуре 18-25С.

Зимой, когда в помещении становится не выносимо сухим, именно снижение влажности воздуха ниже предельно допустимого уровня является главной причиной преждевременного старения ступеней и потери ее внешнего вида.

Если влажность значительно меньше нижней границы диапазона, например зимой, при включенном отоплении и закрытых форточках, влажность падает до отметки 15-20%, соответствует влажности древесины всего на 4-5% (при норме 8-12%), это означает то что древесина может немного усохнуть и возможно появления небольших трещин.

Если влажность окажется существенно выше 60%, например, осенью. В дождливый период, это означает то что древесина, напитавшись влагой, может немного разбухнуть.

Для того чтобы избежать рассыхания деревянной мебели или ее деревянных элементов, рекомендуется иметь в помещении естественные (аквариум, фонтан, комнатные растения, и т.и.) или искусственные источники влаги (увлажнители воздуха, климатические комплексы).

Мебель необходимо установить на ровные поверхности. Не подвергайте предметы мебели несвойственной нагрузке. Нагрузка на предметы мебели должна распределяться равномерно и не превышать допустимую норму.

Сосна- до 150кг

Бук- до 250кг

Ясень/дуб – до 300кг.